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Specifika ošetřovatelské péče o nemocné po bandáži žaludku

Ve světě se obezita čím dál více rozmáhá, a proto je v bakalářské práci poukázáno

na jednu z mnoha možností chirurgických řešení obezity. Obezita je v dnešní době

nejčastěji se vyskytující onemocnění, zejména ve vyspělých zemích. Toto onemocnění

je považováno za závažné, především proto, že obezita s sebou přináší mnoho

komplikací a zároveň lidem s touto nemocí zkracuje život. Sledování obezity poukazuje

na to, že v dnešní době obezitou trpí kolem padesáti procent populace.

Hlavními body v teoretické části je komplexní léčba obezity. Největší důraz je

věnován chirurgické metodě, a to bandáži žaludku, především jejím specifikům.

Dalšími body v teoretické části jsou anatomie a fyziologie žaludku, charakteristika

obezity, komplexní léčba nemocného s bandáží žaludku, specifické komplikace bandáže

žaludku a dietologická opatření.

Empirická část je zaměřena na zjištění specifik ošetřovatelské péče o nemocného s

bandáží žaludku a to před i po operaci a je poukázáno na informace, které nemocní po

propuštění do domácí péče postrádají. Výzkumné šetření bylo realizováno formou

nestandardizovaného rozhovoru se sestrami, které pečují o pacienty před i po tomto

výkonu a dále je rozhovor uskutečňován s pacienty, kterým byla bandáž provedena.

Většina rozhovorů byla prováděna na Pražské klinice Iscare. S některými respondenty

byl rozhovor prováděn v jejich domácím prostředí.

Cílem bakalářské práce je poukázat na specifika v předoperační a pooperační

ošetřovatelské péči. Dílčím cílem je poukázat na komplexnost informací, které jsou

pacientům podávány sestrami, popřípadě standardními deficity v souhrnu těchto

informací.

Toto výzkumné šetření může být prospěšné sestrám, které pracují na oddělení, kde

pečují o obézní pacienty ať už s bariatrickou léčbou či jiným léčebným řešením. Dále

také pro osoby trpící obezitou, kterým byla léčba pomocí bandáže žaludku navržena

nebo se o tuto problematiku blíže zajímají. Na základě získaných informací od sester a

pacientů, byl vypracován informační leták, který je určený pro osoby trpící obezitou.

Jeho účelem je zasvětit laiky do průběhu léčebného režimu a poukázat na klady, které

bandáž přináší.

The specifics of nursing care for patients with gastric banding.

Obesity is spreading throughout the world, therefore this thesis points at one of

many possibilities of surgical solutions of obesity. Especially in developed countries,

obesity is the most common diseases in these days. This disease is considered to be

serious, because it is followed by many complications and shortens life to people

suffering with this disease. Observation of obesity shows that around fifty percent of

population suffers with obesity in these days.

Main points in the theoretical part of thesis are about complex treatment of obesity.

The main attention is dedicated to the surgical method called gastric banding, mainly to

its specifics. Other points in theoretical part are anatomy and physiology of stomach,

characteristics of obesity, complex treatment of patient with gastric banding, specific

complications of gastric banding and dietary precautions.

Empirical part is focused on finding specifics of nursing care for patients with

gastric banding both before and after the surgery. There is also reference to the

information that patients miss after releasing to their homes. Research investigation has

been realized using unstandardized dialog with nurses taking care of the patients before

and after the surgery. The dialog has been also made with patients having the bandage.

Most of the dialog has been made at the clinic Iscare in Prague, but with some

respondents it has been made at their home.

Objective of the bachelor thesis is to point out the specifics of preoperative and

post-operative nursing care. Partial objective is to show the complexity of the

information provided to the patients by nurses and point out deficits in provided

information.

This research investigation can be useful for the nurses taking care of obese patients

with bariatric or any other weight loss cure. It also can be useful for the people suffering

with obesity that are supposed to get the gastric banding as well as for people who are

interested to these issues. For people suffering with obesity, there has been an

informational prospectus made, based on the information earned both from nurses and

patients.

Its purpose is to clarify the process of the treatment mode for public and point out

positives of the bandage.
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Úvod

Obezita je jedním ze společenských celosvětových problémů. Často je v odborných

knihách definována jako zvýšené zmnožení tuku v organismu jedince. Mluví se o ní

neustále. Procento obézních lidí se čím dál více zvyšuje. Narůstající počty obézních

jedinců jsou způsobeny několika faktory, mezi nimiž rozhodující místa zaujímají:

sedavé zaměstnání, špatná životospráva a obecně pasivní životní styl. Obézní jedinci se

stávají často terčem posměchů a diskriminace. I moje matka se rozhodla se svou

obezitou bojovat a podstoupila operaci bandáže žaludku. Měla jsem možnost pozorovat

tento zákrok spolu s dodržováním doporučeného režimu. Na základě těchto skutečností

jsem se začala o tuto problematiku více zajímat, a můj zájem jsem se rozhodla spojit

s vypracováním bakalářské práce. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda existují nějaká

určitá specifika v ošetřovatelské péči o pacienta před i po operaci bandáže žaludku.

Obezita a její léčba jsou stále více medializovaná témata. Lidé se tak mohou blíže

dozvědět o obezitě včetně její léčby, ať už prostřednictvím knih, časopisů, internetu

nebo televize. Pro obézní jedince mohou být tyto zmiňované zdroje informací přínosné.

Mají možnost pozorovat, jak se stravují jiní lidé s obezitou. Následně si mohou

porovnat, jakým způsobem se stravují oni a případně změnit své stravování.

V bakalářské práci se zaměřujeme na dospělé jedince různé věkové kategorie, kteří

podstoupili operaci bandáže žaludku a na sestry, které pečují o tyto pacienty. Informací

na téma bandáž žaludku není podle našeho názoru publikováno mnoho; zpočátku jsme

očekávali, že nebude problém s jejich shromažďováním, ale postupem času bylo stále

obtížnější doplňovat stávající informace dalšími zdroji, ze kterých bychom mohli čerpat

další rozvíjející poznatky.
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 1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie žaludku

Anatomie a fyziologie žaludku bude popisována pro lepší představu umístění

gastrické bandáže při operaci. Žaludek (gaster) je vakovitý orgán, který spojuje jícen a

počáteční část střeva. Žaludek se nachází v dutině břišní a slouží k shromažďování

potravy a jejímu zpracování. Žaludek je uložen pod levým obloukem žeber, ve směru

k pupku. Tvar gastra je podobný háku, proto je jeho tvar nazýván hákovitý. Na žaludku

jsou patrná dvoje zakřivení. První se nazývá malé zakřivení (curvatura ventriculi minor)

a nachází se v horní části žaludku (gastra). Curvatura ventriculi minor je fixována

malou předstěrou (malé omentum) ke spodině jater. Dalším zakřivením je velké

zakřivení (curvatura ventriculi major). Od malého zakřivení se liší tím, že je umístěna

v dolní části gastra. Velké zakřivení, neboli curvatura ventrikuli major je fixována

velkou předstěrou ke střevním kličkám. (24,26)

Česlo, neboli cardia je přechod mezi jícnem a žaludkem. Po česlu následuje tělo

žaludku, neboli corpus ventrikuli. Corpus ventrikuli se vzápětí cestou vzhůru mění

v klenbu (fornix, fundus) a cestou směrem dolů se stává užším až po vrátníkovou

předsíň (antrum). Žaludek (gaster) je ukončen vrátníkem (pylorus), který obsahuje

svalovinu, fungující jako svěrač. Důležité je zmínit se i o fyziologii gastra. (26)

Žaludeční šťáva obsahuje různé složky. První z nich je kyselina solná, neboli

chlorovodíková, která má označení HCl. Kyselina solná (dále jen HCl) umožňuje

žaludeční šťávě kyselou reakci. Má zásadní význam pro trávení bílkovin masa, jelikož

díky HCl bobtná vazivo obsažené v masu. Dále kyselina solná pomáhá ke vstřebávání

vápníku a železa a ochraně vitamínů C,B1 a B2. Její kyselost způsobuje, že HCl působí

antimikrobiálně. Druhou složkou, která je součástí žaludeční šťávy je hlen. Hlen má

funkci ochranou, chrání sliznici žaludku proti působení HCl. Třetí složkou žaludeční

šťávy jsou pepsinogeny. Pepsinogeny jsou díky působení HCl aktivovány na pepsin,

který následně zahajuje trávení bílkovin. Další složkou obsaženou v žaludeční šťávě

jsou žaludeční lipázy. Díky lipázám jsou tráveny jen emulgované tuky. Emulgované

tuky jsou obsaženy v mléce a mléčných výrobcích. Poslední složkou je Castleho faktor,
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který ochraňuje vitamín B12. Vitamín B12 je velmi důležitý pro možnost vstřebávání


[…]

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zejména v souvislosti s pohybem do dřepu a prudkými pohyby. Následuje podrobná

znalost pitného režimu. Z dlouhodobé edukace pacienti většinou zdůrazňují následný

dietní režim, který většinou dodržují. Jedinou výjimkou, kdy se pacient sám přiznal

k nedodržování dietního režimu, byl respondent č. 11. I on si však dobře vzpomíná, jak

byl v tomto směru edukován.

Druhým cílem, který jsme stanovili, bylo zjištění, zda pacienti postrádali určité

informace při propuštění do domácí péče, popřípadě informace potřebné pro celý další

život. Mimo rozsah prováděných rozhovorů je možné poznamenat, že vzhledem k počtu

prováděných bandáží žaludku je množství dostupné literatury na toho téma

nedostatečné. To se týká zejména literatury pro laiky, kteří jsou tak odkázáni na

materiály, které si jednotlivá zdravotní zařízení pořizují ve své režii. To může

v některých potencionálních pacientech vzbuzovat pocit nedůvěry vůči léčebnému

procesu. Asi nejzávažnějším nedostatkem edukace pacienta písemnou formou je

nedostatek informací na téma pooperační péče o ránu. Jak uvádí respondentka č. 8 po

operaci může dojít k vytvoření novotvaru ve tvaru bulky nebo podle slov respondentky

č. 9 může některá z operačních ran začít hnisat a může dokonce obsahovat malý ústřižek

chirurgické nitě. V obou uvedených případech byly pacientky možná zbytečně

vystaveny zbytečným obavám, kterým bylo možné předejít správnou edukací ze strany

sestry. Objektivně je ale třeba poznamenat, že informovanost v tomto směru by mohla

zapříčinit, že by pacientka mohla v krajním případě vážnou pooperační komplikaci

považovat za neškodný absces malého rozsahu, což může mít těžké až tragické

následky. Jak už bylo tedy uvedeno, hlavním informačním zdrojem pro většinu pacientů

i nadále zůstávají informační letáky. Dostupné informační materiály tohoto typu, které

jsme měli možnost prostudovat, obsahují všechny potřebné informace, avšak často

seřazené nebo graficky zpracované tak, že mohou v klientovi vzbuzovat pocit, že se

jedná o příliš komplikované čtení, které se nelze aplikovat v běžném životě. Jedná se

sice opravdu jenom o pocit, ale jak je obecně známo, první náhled do informačního

materiálu často rozhoduje. To se týče zejména brožur. U nejjednodušších informačních

materiálů na bázi jedno nebo dvoustranných letáků formátu A4 nebo A5 může klient

nabýt dojmu, že se jedná o něco nepodstatného až primitivního. Přímo se zde vnucuje
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podobnost s běžně distribuovanými reklamními letáčky. Zde je opět úkolem sestry, aby

se s informačními materiály sama dobře seznámila a na základě toho aby pacientovi

vysvětlila, jakým způsobem má danou brožuru studovat a pokud například této v

brožuře našla hůře pochopitelné informace, může pacienta příslušně koedukovat.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit specifika ošetřovatelské péče o pacienta před a

po bandáži žaludku a poukázat na deficit informací, které pacienti při propouštění do

domácí péče postrádají. V nacházení odpovědí na kladené cíle nám pomohly rozhovory

uskutečněné se sestrami a pacienty. První výzkumná otázka zněla: V čem spočívají

specifika ošetřovatelské péče před a po bandáži žaludku? Specifika ošetřovatelské péče

před bandáží žaludku byla jednohlasně potvrzena, že nejsou. Všechny sestry, které byly

tázány, zda vidí rozdíl mezi ošetřovatelskou péči o pacienta před operací bandáže

žaludku uvedly, že ošetřovatelská péče o pacienta před bandáží se nijak neliší od

ošetřovatelské péče o pacienta před jakoukoli laparoskopickou operací. Jediné

specifikum, které je možné zdůraznit je, že podle některých výpovědí pacientů museli

před operací držet redukční dietu, aby se usnadnil chirurgům přístup k žaludku.

Na otázku, v čem spočívají specifika ošetřovatelské péče po bandáži žaludku je

z výzkumného šetření patrné, že k velmi důležitým faktorům patří edukace ze strany

sester k pacientům. Sestry a lékaři jsou podle námi zjištěných skutečností hlavními

zprostředkovateli informací, které jsou pro pacienta nezbytně nutné. Edukace se váže

zejména k dietnímu a pooperačnímu režimu, které jsou blíže rozepsané s diskuzi.

Poslední výzkumnou otázkou bylo zjistit, zda pacienti postrádají informace při

propouštění do domácí péče. Vzhledem k výpovědím pacientů je patrné, že někteří

pacienti postrádají bližší informace o dietním režimu a o způsobu ošetřování ran. Proto

by sestry, které se starají o pacienty po bandáži žaludku, měly o tyto údaje rozšířit

komplexní informační a edukační komplex poskytovaný pacientům před propuštěním

do domácí péče.

Ačkoli nebyla popsána žádná bližší specifika, měla by tato práce přispět sestrám

k rozšíření znalostí o dietním režimu, který musí dodržovat pacienti po bandáži žaludku.

Správná edukace pacientů ze strany sester je důležitým faktorem úspěšného zakončení

celkového léčebného procesu. Dále by tato práce mohla sloužit jako zdroj informací pro

lidi, kteří se blíže zajímají o problematiku obezity a jejího řešení nebo pro potenciální

klienty, kteří se rozhodují, zda podstoupí operaci bandáže žaludku. Pro potencionální

zdroj informací pro obézní jedince byl vypracován informační leták (viz. Příloha 2).
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Příloha 1

Vzhled a princip funkce bandáže žaludku

Zdroj: Chirurgická léčba obezity: Bandáž žaludku (13)
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Informační leták

Zdroj: Vlastní tvorba