## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Veronika Zoubková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ivana Vachtová
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Specifika ošetrovatelské péče o pacienta po bandáži žaludku
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části. V teoretické části studentka přehledně řadí jednotlivé kapitoly, které na sebe logicky navazují. Ke zpracování výzkumné části byl zvolen kvalitativní metodický přístup. Studentka pečlivě zpracovala rozhovory s výzkumnou skupinou sester i výzkumný vzorek pacientů, kteří podstoupili operační výkon bandáž žaludku. V diskusi studentka porovnává zpracovaná data s literaturou. Oceňuji zpracovaný informační leták pro pacienty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

**1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 16.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Ivana Vachtová